
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DGR 1923/2023 - DGR 523/2024. Autorizzazione affidamento diretto corsi formazione 
per detenuti degli Istituti Penitenziari della Regione Marche alla ditta Meccano. Importo 
massimo previsto euro 4.290,00 oltre ad IVA dovuta per legge. Progetto Agricoltura 
sociale (cod. 8.41).  Bilancio e Programma di attività anno 2024. CIG: B2A0902560.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo 
annuale anno  2024 con proiezione triennale 2024-2026;

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024 – 2026;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 
del 30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l’effetto di:

- autorizzare la realizzazione di n. 3 corsi sulla sicurezza nei luoghi di lavoro e n. 1 corso per 
operatore di trattrice gommata, rivolti ai detenuti degli Istituti Penitenziari di Ancona e Pesaro;

- di approvare l’affidamento alla ditta Meccano SpA, P.I. 01146570427 e di approvare altresì 
la lettera d’incarico, allegata al presente atto di cui diventa parte integrante (Allegato 01)

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010,  si è provveduto a richiedere il seguente  
Smart CIG: B2A0902560;

- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 08.41 “Agricoltura sociale 
e servizio civile” del Bilancio dell’Agenzia 2024 Bilancio 2024 con proiezione triennale 2024-



2

2026 anno 2024, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 
del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del 
C.d.A. n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione 
dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta 
alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 8.41 “Agricoltura sociale 
e servizio civile”;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2024 con proiezione triennale 2024-2026 anno 
2024;

- di impegnare la somma di Euro 5.233,80, IVA inclusa, a favore della ditta Meccano S.p.a. P. 
IVA 01146570427 sul bilancio AMAP 2024, progetto "Agricoltura sociale e servizio civile" 
(cod. 8.41) nella Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, 
cod. 20.50.13;

- di liquidare e pagare, con successivo atto, la somma suddetta di Euro 4.290,00, oltre ad IVA, 
a favore della ditta Meccano S.p.a. P. IVA 01146570427, previa verifica della regolare 
esecuzione del servizio; 

- di pubblicare  il  presente  atto  per estremi sul sito www.norme.marche.it e  in forma integrale 
del nel sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione 
Bandi e contratti.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023.

IL DIRETTORE

(dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi). Articolo 11, commi 2 e 3 e articolo 15

- Regolamento dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo 
annuale anno  2024 con proiezione triennale 2024-2026;

- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024 – 2026;



3

- DGR n. 1923 del 12/12/2023, che approva la sottoscrizione del protocollo d’Intesa tra la 
Regione Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per 
l’Emilia Romagna e le Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento 
lavorativo nel settore agricolo di persone in esecuzione penale o ex detenuti nel triennio 
2024/2026;

- DGR n. 523/2024 che approvare il programma di attività relativo all’anno 2024, per quanto 
previsto all’articolo 6 del protocollo d’Intesa tra la Regione Marche e il Provveditorato 
Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per l’Emilia Romagna e le Marche e destina 
all’AMAP, quale soggetto attuatore delle attivtà, la somma di euro 15.000,00; 

- Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

Motivazione

Con DGR 523 del 8 aprile 2024 è stato approvato il programma delle attività di agricoltura sociale 
negli istituti Penitenziari relativo all’anno 2024, per quanto previsto all’articolo 6 del protocollo 
d’Intesa tra la Regione Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria 
per l’Emilia Romagna e le Marche, avente ad oggetto la realizzazione di iniziative finalizzate 
all’inserimento lavorativo di detenuti ed ex detenuti nel settore dell’agricoltura e/o ad essa 
connessa. La DGR sopra riportata delega all’AMAP la realizzazione del programma annuale 
delle attività di agricoltura sociale e prevede un finanziamento di euro 15.000,00.
Nel programma delle attività di agricoltura sociale per il 2024 sono previsti dei corsi formativi per 
i detenuti presenti negli Istituti Penitenziari marchigiani, a supporto delle attività realizzate nelle 
strutture penitenziarie. 
Fra questi corsi formativi è prevista anche la realizzazione di n. 3 corsi sulla sicurezza nei luoghi 
di lavoro con livello di rischio “medio” di  12 ore ciascuno, da tenere nelle strutture di Ancona 
Barcaglione, Ancona Montacuto e Pesaro e di un corso per operatore di trattrice gommata di 8 
ore, da tenere nella struttura di Ancona Barcaglione.
Per la realizzazione delle docenze dei corsi di cui sopra, sono necessarie delle professionalità 
non disponibile all’interno di AMAP.  Considerate le materie oggetto dei corsi è necessario 
affidare la realizzazione delle docenze ad un professionista o ditta che possiede i requisiti per 
svolgere l’attività di formatore secondo le previsioni di cui all’Accordo n. 53/CSR del 22 febbraio 
2012 della Conferenza Stato Regioni. Per tale motivo si è chiesto un preventivo per la 
realizzazione dei corsi sulla sicurezza alla ditta Meccano SpA, P.I. 01146570427, che presenta 
tutte le certificazioni previste dalle normative vigenti per la loro realizzazione. La ditta Meccano 
SpA, tenendo conto delle esigenze dell’Amministrazione penitenziaria in termini di struttura delle 
lezioni, ha presentato un preventivo, ritenuto congruo di euro 1.180,00 oltre ad IVA, per ciascun 
corso sulla sicurezza ed euro 750,00 oltre ad IVA per il corso sull’utilizzo del trattore agricolo 
gommato  da realizzare in Ancona (Prot. AMAP 2486 del 08.04.2024).
I compensi forfettari indicati sono comprensivi delle spese di viaggio, vitto, alloggio ed eventuale 
materiale messo a disposizione dai docenti.



4

La ditta Meccano SpA, P.I. 01146570427 è stata sottoposta a verifica sul possesso dei requisiti 
di carattere generale e professionali, ai sensi del D.Lgs. 36/2023.
Sono pertanto sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento diretto della fornitura sopra 
descritta, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia.
Si ritiene pertanto di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2 D.lgs. 36/2023 e s.m.i., previa 
verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 D.lgs. 36/2023, il servizio di 
formazione alla ditta Meccano SpA, P.I. 01146570427, per un importo di Euro 4.290,00 I.V.A. 
esclusa. Il principio di rotazione per tale affidamento diretto viene derogato ai sensi dell’art. 49, 
comma 6 del D.Lgs 36/2023 in quanto trattasi di un importo complessivo inferiore ad euro 
5.000,00. 
Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi 
interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI - Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la 
sicurezza del rischio interferenziale.
Per l’affidamento di che trattasi, in attuazione delle indicazioni emanate emanate con Delibera 
Anac n. 582 del 13.12.2023, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B2A0902560; 
L’affidamento della fornitura  avverrà mediante scambio di corrispondenza, di cui si allega uno 
schema, tramite posta elettronica certificata, nel rispetto dell’art. dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 
36/2023, sottoscritta dal direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, dott.ssa Francesca 
Severini.
Per garantire tale copertura finanziaria dell’impegno di spesa relativo ai canoni di affitto delle 
due porzioni di fondo e per il costo della loro registrazione, è necessario procedere ad una 
rimodulazione del Bilancio di Previsione AMAP 2024 riportata nello schema seguente, che non 
comporta variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto 08.41 “Agricoltura sociale”, 
ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, 
approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 30.03.2023.

Codice 
denominazione 

progetto

Codice e 
descrizione 

voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
stanziato 

nel bilancio 
di 

previsione 
2024/2026 
annualità 

2024

Variazione 
da 

apportare in 
diminuzione 

Importo 
dopo 

variazione 

Codice e 
descrizione 

voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
stanziato 

nel 
bilancio di 
previsione 
2024/2026 
annualità 

2024

Variazione 
da 

apportare 
in 

aumento

Importo 
dopo 

variazione

08.41 
Agricoltura 
sociale 

ALTRE SPESE 
SPECIFICHE
20.50.30  
Formazione

3.500,00 - 3.500,00 0,00 ALTRE SPESE 
SPECIFICHE
20.50.13 
Spese e servizi 
vari

0,00 +3.500,00 3.500,00

08.41 
Agricoltura 
sociale

ALTRE SPESE 
SPECIFICHE
20.50.44 
Spese su 
beni di terzi  

12.000,00 - 8.000,00 4.000,00 ALTRE SPESE 
SPECIFICHE
20.50.13 
Spese e 
servizi vari

0,00 +8.000,00 11.500,00



5

A seguito della rimodulazione di Bilancio di previsione AMAP  2024, la spesa di euro 5.233,80, 
inclusa IVA ed eventuali spese di viaggio, vitto, alloggio e materiali messi a disposizione dal 
docente, trova copertura sul Bilancio AMAP 20242024 con proiezione triennale 2024 – 2026 
anno 2024, nelle disponibilità previste nel piano finanziario, progetto “Agricoltura Sociale e 
Servizio Civile” cod. 8.41,  Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e servizi 
vari”, cod. 20.50.13.

Il sottoscritto Responsabile del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di autorizzare i corsi di formazione per detenuti dell’Istituto Penitenziario di  Ancona e Pesaro e 
di approvare la lettera del conferimento dell’incarico alla ditta Meccano SpA per un importo di 
euro 4.290,00 oltre ad IVA. Si propone inoltre di pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul 
sito www.norme.marche.it e  in forma integrale del nel sito www.amap.marche.it, sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni anche potenziali, di conflitto 
d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 
36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“n. 1 allegato”

All.  Lettera incarico Meccano SPA


	NumeroDataRep: n. 222 del 01 agosto 2024
		contact.01
	2024-07-29T16:40:43+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2024-08-01T16:19:45+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




